
  
 
 
 
 
Deklaracja z okazji Dnia Działania i Solidarności: Na rzecz europejskiego paktu socjalnego 
 
 
 
Zwiększa się rozłam w Europie. Perspektywy ekonomiczne i społeczne ludności pogarsza 
jednostronna polityka oszczędności. Kryzys prowadzi do niedopuszczalnych obciążeń dla 
pracowników. To oni przejmują ciężar kryzysu, którego nie spowodowali. Skutkuje to utratą 
miejsc pracy – rosnącym bezrobociem, cięciami płac oraz zmniejszającym się zabezpiecze-
niem społecznym.  
 
Zamiast polityki oszczędnościowej Europa potrzebuje solidarnych rozwiązań antykryzyso-
wych. Na kryzys potrzebny jest europejski program na rzecz wzrostu i zatrudnienia. Dotych-
czasowa polityka tylko zaostrzyła sytuację w krajach i w ogóle nie przyczyniła się do rozwią-
zania kryzysu. 
 
Uważamy, że to właśnie w dialogu społecznym, jako odpowiedzi na ten poważny kryzys, 
który przeżywa obecnie Unia Europejska, można znaleźć sprawiedliwe i efektywne rozwią-
zania. Współdecydowanie i dialog społeczny są jednak dyskredytowane, atakowane i naru-
szane. Bez silnych rad zakładowych i związków zawodowych demokratyczna i prospołeczna 
Europa jest niewykonalna.  
 
Potępiamy ingerencje trojki oraz rządów w autonomię zawierania układów zbiorowych. Praw 
pracowniczych nie wolno redukować, lecz dużo bardziej należy je wzmacniać. Żądamy prze-
strzegania Europejskiej Karty Praw Podstawowych we wszystkich krajach Unii Europejskiej, 
także w Polsce i Czechach.  
 
Odrzucamy każdą politykę prowadzącą do dumpingowego wyścigu w kierunku pogarszania 
czy to prawa pracy, czy to wynagrodzeń, czasu pracy, zabezpieczenia społecznego, podat-
ków czy środowiska naturalnego. Średnio- lub długofalowo dotknie to wszystkich pracowni-
ków. Jeżeli w całej Europie osłabione zostaną prawa pracownicze i nadal spadać będzie 
popyt, to kryzys przerodzi się w ogólnoeuropejski pożar.  
 
Apelujemy do UE, by opowiedziała się za polityką, dzięki której poprawią się warunki życia i 
pracy oraz zapewnione będą wysokowartościowe zatrudnienie, sprawiedliwe płace, równy 
status, efektywny dialog społeczny, prawa związkowe i inne prawa człowieka, usługi publicz-
ne wysokiej wartości, standardy osłon socjalnych – do których należą też sprawiedliwe i 
zrównoważone przepisy w dziedzinie zdrowia i emerytur – oraz polityka przemysłowa, która 
sprzyja sprawiedliwemu przejściu do zrównoważonego modelu rozwoju. Polityka europejska 
stawiająca na postęp społeczny buduje zaufanie obywateli do ich wspólnej przyszłości. 
 
Wspólnie angażujemy się na rzecz sprawiedliwej, demokratycznej i prospołecznej Europy i 
wyrażamy naszą solidarność ze strajkującymi kolegami. 
 
 

 


